

Kelewis, Karaliaucziuje  
tas Utarninką išbūdams,  
kastoj, ant bile kofio Pusto  
apšeliūtas, su Pustpinin-  
geis ant Bertaino Metū  
5 Egr. arba 50 Pf.

# Kelewis

is

Apsakymū Įstatimai i Ke-  
lewi kastoje po 2 Egr. už  
kožną, smulkeis Raštais  
išdrukawotą Cilę. Gros-  
matas reif ben atrabyti:  
**Bergplatz** (arba  
Schiefen Berg) № 7.

## Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniukams Žinės parnešas.

Nro. 5.

Karaliaucziuje, 25. Februariju.

1879.

### 1. Nedėdienėje po Užgavėnių arba Inwokawit.

Ewang. Matt. 4, 1—11. Grom. 2. Kor. 6, 1—10.

#### Kristus Pagundymūse.

Jėzus jau Kentėjimus  
Tavo apdumosiū.

„Mes ne turim wryiausi Kuniga, kurs ne galėtu pasigailėti musū Silpnybės, bet kurs gundytas pra wijur liges kaip mes tacziau be Grieko.“ Ebr. 4, 15. Mes stowime biose Dienose brangiame Gawėniū Gzieje, kuriame Kristščionyste gaun ypaczey atsiminti musū Pono Jėzaus Kentėjimų. Ale kas tai, kad musū bendieniškoj Ewangėlijoj apie Pono Jėzaus Kentėjimus kaip rodos Nieko ne kalbama. Bet tacziau toktai tikt teip rodos. Berods musū Išganytojis wos tikt i Swietą istojes budams istojo podraug ir i sawo Kentėjimus. O tai jam, hitam Szwencziausiamjam ir Gzyscziausiamjam ne mentiausyjis Kentėjimas buwo, kad jis turėjo pagal musū bendieniškoj Ewangėliją su Bjauriausiuju ir Pifeziausiuju Pagundymūse imtis.

Wos trisdešimtūsius Metus sawo Kuno Amžiaus sulaukes budams jis apsieme sawo praratiszkajė ir wisą sawo Atpirkimo Uredą bey Darbą pradėti ir pasifwentino ant to per šwentąjį Kristį. Al kaip jam tai teip ger buwo, kaip Diewo Praratas Jonas Kristtytojis ji kristtyjo Jurdano Upėje, kaip šwentoje Dwase ant jo iš Dangaus nusileido ir kaip dangiškojo Tėwo Balsas iš Dangaus ant jo žemyn garšėjo: „Das mano mielas Sunus, tūmi aš mėgtu.“ Matt. 3, 17. Tai buwo Swieto Atpirktojui išganytinga Aodyna, kaip Dangus atwiras buwo ir wisa šwentoji Traice ant ands Jurdano Wietos teip šlowingay apšreiskė.

Ale tokios išganytingos Aodynos šime Pasaulyje ney mums, o ir ney Ponui Jezui ne wis patentka. Po šlownujū Dangaus Spinduliū pareit daugus Tamsybės Apšukstymai. Musū Pons Jėzus Dwases i Puscziaq nuwedamas, kur jis gaun keturesdešimt Dienū ir Nakcziaū alksti ir trokšti, o tada pareit pas ji Gundytojis su toliu Išweizdėjimu buf jis esqas meilings ir geras Prietelis rasi bene pasweridams „i Angela Szwiešos“

(2. Kor. 11, 14). Mėsa šaip Išganytojis ji geray išpazindams butu tūjan nū sawes šalin pawares. Musū pirmūsius Sentėwjus Rojuje Welnias gundydamas laimejo, o lyg teipojau jis laim wisur per wisą žmoniū Giminę ogi ir prie pat Szwencziausiuju, ogi ir prie stipriausiuju Žodzio Sakytoju, kurie mislyjas jo prisibijoti jau ne be primalg. Bet kad jis ir prie Pono Jėzaus butu laimejes, tay žmoniū Giminė butu be Lukesties ant Amjiū prapūlusi.

Ale Welns czia ne laimejo. Jis pirmjausej mofin Išminties Wiešpati, kaip jis turis sawo kuniskoj Bėdoj gelbėtis, jame Tikėjimą išgeyti ir Abejojimą i Szirdi imesti bandydams: „Jey est Diewo Sunus!“ Taip berods Balsas iš Dangaus girdims buwo. Ale kas žin! Tu dabar Bėdoj. Diews tawes užmiršes Rupykis patš už sawę; pasidaryk Dūnds, šaip Badu numirsi. Kief daug Dusiū istringa jau i hitą Welnio Wortinkl Rupeseciū dėl dieniškofes Dūnelės! Wiešpatš tūjaus suprato, kad tas Kels, ant kurio ji Gundytojis užwesti norejo, esqas Klystkelis ir atšigyne pries ji kirsdams Kardū su dwiem Ašmenim. 5. Moyz. 8, 3.

Dabar Welns Ponui Jezui prisulo didzišs Garbės prie žmoniū, kad jis nū Wažnyzišs Wiršaus nusi-  
leises, o jis sawo Gundymui dar ir priweda Diewo Žodi. Pf. 91, 11. 12. Ogi Garbės Geidawims tai ir toks Zabangas, i kuri tulassis ir Szwentuju istringa ir Welniui i Plešimą tenka. Ale Wiešpatš atšigyne kitu Diewo Žodziu. Welnias matydams, kad jis teip nieko ne padarqas, užmauja ant sawo Meškeres puitiausiji Kesni, kuri jis tikt žinojo: „Wisas Swieto Karalsties ir jū Szlowe“ tai Išganytojis gaušes, jey jis Welniq per sawo Wiešpati priimses ir parsšlaupes, jo melsesi. Dar ikišiol bewek kožnas šaip ne sugaudoms žmogus ant hitos Meškeres užkando ir tape sugautas. Ale šiczion Welniui tai ne pasiseke. Pons Jėzus Gundytoji dabar abelnay pazindams jam sawo Drutheje atšilepe: „Aistok nū manes Szėtone; nės parasyta pra: Tu turi melsties Diewo sawo Wiešpaties ir jam wienam šlužyti.“ Taip Wiešpatš pries Pagundymus kowojo, teip ir mes kowofim, tay mes su jūmi ir jo Galybeje pergalesim. Amen.



## Apie Maro Prasidėjimą Rusijoje

yra wienosa rusiškosa Geitungosa hitaipu pasakojama: „26taji Septemberi praėjuso Meto sugryžo wiens jauns Kazoks nū sawo Ragimento i sawo Gimtuwę, Staniza Watlanką, Kreize Jenotajewks, Gubernijos Astrachan. Dar toj paczoy Dienoje padowanajo jis sawo Mylimajei (Panai) wiena puikę, turkišką Skepetą. Jau-noji Mergaite sawę su taje Puikę išsipuikusi ir ties Zerkolu pasistojusi pasiturindama sawę apsidaire. Jōs Jaunikis bey jōs Namiškei ir fili kiti iš Genczū cze stowėdami ir i ję žurėdami jūkawo ir štukawojo. Bet štai, dar ties Zerkolo be stowiedama ji umay juserg, prabed apnykti, gaun bairu Plešimą Galwoj ir Drugi; ji greitay didey pablogsta ir — miršta. Dar wienai Adynai ne praėjus ir kiti cze Esantieje lyg tokejau Liga apserg, ir kožnas kas greitzausey i sawo Szetrą nusištubina. Weik po to ir kiti iš Genczū ir Kaimynū tą Ligą gauna ir tada laife Smertis ten be Perstojimo sawo išgastingę Pjutę; wisi Apširgusieji iš Pradžos greitay mire. Be Mierōs dide Baimę użpūle ant Gywatininkū Staniczōs Watlanką. Kurs galėjo, išbiego halin. 4 nubiego i artimjaušę Stanicza Prišib; wisi 4 ten nuėje pasimire; kiti bėgo pas Kalmukus i didęję Plynę. Nū 26. Septemberio iki 7. Decemberio apširgo Watlankoj 195 žmoneš, o tikt 18 nū tū te išgyjo, kiti wisi mire. Tam Tarpe ale Maras ir per kitus Kiemus aplinkui daugiausey per Išbėgan-czūjus išiplatino ir jū ilgiaus, jū smarkiaus jis žmoneš žawino; tikt didey Metasis iš Susirgusujū te pastigawo. Ir gers Skaitlus ten esanczujū arba ten nusustujū Dieforū tape Pawietrōs paplėšti. Pasirodymai arba Pažymjai tōs Ligōs yra powisam tie patys, kaip jie Num. 5 šio Laiško kad aprašyti yra; tikt kad iš Apširgusujū daug jau po 15 Minutū, kiti po wienōs Abynōs, wėlausey ale po 3 Dienū miršta. Kaip Oras ten didey persimainas yra, taip ir Maro Smarkumas didey persimaine; aštrey halant jis nusi-majino ir Walandoms rodėsi jau powisam pasilowes; Atdreikiui užėjus ale jis wis kas Syt prabėjo wėl plė-stieti. Todėl galėjo ir nusidūti, kad Maffolū Wyraus-sybe jau kelis Kartus i Swietą tą Žinę išleido, Ma-ras jau esās pasilowes, po kelū Dienū ale buwo wėl apsakoma, kad dar tikt wėl keli iš Naujo susirge. Kas žin, kas dar nusidūs, šiltam Pawasarui prisiartinant? Tus Kiemus, kurūse žmoneš wisay išmirę yra, dūb Rusū Wyrausybe i Plentą subeginti, o ir šaip ji didey už tai prabed pasirupint, idant Marą, jey galint, butinay nutramintu. Ak, kad ben Aukšczausasis roczytu, jū Proce peržegnoti ir nū musū tą Ryškę nugrešti!

a — e —

## Englenderei

per sawo Išbykumą ir Prasmatyste yra ne per seney du Karu ussikorę, wieng su Afganistais didey toli i pietinius Rytus Azijojšale engliškosės Indijōs Žemės gy-wenanczies; ale antrasis Karas jiems yra pietinioj Afri-koj ne toli nū Port Natal pasidareš. Kaip Englende-riams ju Afganistais eit, tai mes iš Titro ne žinom. Berods Englenderei girias, kad Afganistai tarp aukštū Kalnyū gywendami jiems wis iš Kelio eit, teipo, kad Englenderei ten jau kelis didžius Miestus iėmę. Af-ganistū Waldonas arba Emrys Szir Aly yra pabėgęs ir sawo Sunu, Wardu Jokubs Kans, Žemės Wal-dzioje palikęs. Su tūm norėjo Englenderei Pakaju padaryti ale tas tai n'apsūma, ir teipo ne žinoma, kas czia ant Galo, rasi Pawasario Pradžioje nusidūs. Tam Tarpe buwo pasakojama, kad Emrys Szir Alys wėl Namūn gryštās, ale potam pasakojo wėl kita žinia, buk Szir Alys ant Keliones Namūn linkay gryždams esās Nūdais apdūtas ir pasimiręs. Ale mes ne žinom, ar wissab tai Tiesa, ar ne.

Antrasis Karas, i kuri Englenderei ant pietiniojo Afrikos Krašto su Esulais (arba Gulais) parėje, yra piktėsnis ir jiems tiesiog nepalaimingesnis pastojęs. Pirm Poro Dienū parlekė žinia iš pietinės Afrikōs, kad Esulū žmoneš Englanderū Waisę powisam esą pergaleję ir išwajawę. Englenderei esą 60 Aficierū ir 500 prastū Kareiwjū prapulbę. O Englanderū Mi-nistereji sakos patys, kad tai Tiesa esą. Berods Esulai žmoneš 5000 Wyrū prapulbe, ale jie bais didek Waisę turėdami tacziau prieš Englanderius laimėję, o Englenderei dabar štubinas kiel galėdami, iš Namū daugiaus Žalnieriū ten i Karą nusiusti.

## Wisotia trumpa žinia.

— Musū Karalystas Saimas yra sawo Ap-mastyimo Darbus šiam Sykiui pabaigęs ir yra Piet-nyczioj 21. Feberworiju Namūn parleistas. Wyriaus-čiojo Ministerio arba Ministerijōs Prezidento Wietin-inkš Grows Stolbertis laife Wardan Wiekpaties Ciecoriaus Atdėkawojimo Kalbą. Szitas dabar Na-mūn parleistasis Saimas bus sawo Cziesą jau išbuwęs ir daugiaus i Berlyną ant Susirodyjimū ne pargryš, kadangi jis jau pirm trijų Metū pasširtas, o ilgiaus ne kaip tris Metus jis ne gaun patekti. Taygi mes šimet gausim iš Naujo Diputierū i Karalystės Saimą širti.

— Ale Wokietijōs Ciecorystės Saimas, kuri mes pernay Metą šyrēm, ir kuriame šyrime musū Prowinca, kaip šaip niekados, wienat Kunzerwatywū išsirinko dabar stow pilname Susirodyimū Darbe, ale wiename Dalyske šitas Saimas jau ir i Susipriešy-

jimą su ciecoriškąjė Waldzia parėjo. Jus atsimisit, kad hitas Saimas pernay ciecoriškajėi Waldziai tame Britarimą arba Walę dawe, kad reikiant Socijalistus arba Socijaldimukratus kur jie iškabingi pasirodo, iš jų Miestū ir Namū šalim pasiusli. Sztotiu Budu pasunte pernay musū Ciecorystės Waldzia tarp fitū ir du Socijal-Dimukratu Wardu Hasselmann bey Fritcze. Ale Socijaldimukratifškieje Berlynifškiei buwo tūdu Wyru i Ciecorystės Saimo Diputiertus pernay pasyryę. Dabar Ciecorystės Saimui Berlyne susiėjus ir tūdu Diputiertu ten parėjo Wyriausybės Uzdraudimo Nieko n'atbodamu. Ciecorystės Waldzia n'isfitifejo hitūdu Diputiertu be Saimo Pawelyjimo už jų Pargryžimą paforawoti. Berlynifškis Sztotšanwalts suraše sawo Mislī, kad Waldzia turinti tą Teisybę turėti, anūdu Socijaldimukratu už jų Nepaklusnumą i Kalėjimą isoditi. Ministerija toktai Saimui pranese, bet czionay Walnieje tūjans Szauksmą pafese, kad dabar Waldzia jau norinti ir Saimo Diputiertus i Szkę ilandyti. O štay, didziausioji Saimo Dalis hitam Szauksmui klause ir dawe tą Ištaringą, kad Wyriausybei ne turint Wale buti anūs Diputiertus i Szkę isodinti. Taigi matom, kad hitas Saimas už toki Brieštaramimą prieš Ministeriją rasi bene teipjau bus ant Nepargryštindos Namūn parleistas.

— Feldmaršals Grows Koon, kurs mums su Francuzais be karaujant Krygsministeriu buwo ir wislab kas ant Karo priwalu buwo, didey išmintingay parupino, tas dabar Berlyne labay serga didziū Sunkuliu ant Pryširdiės, o jau buwo mislyjama, kad jis weikay užmigšes; ale jis šiam Sykiui tik dar wël atsigawo.

— Berlyne buwo Pabaigoje senoj ar Pradžioje naujoj Meto dėl bažnytiškųjų Dalykū ne menkas Sujudimas pastojęs. Prie wyriausios Bažnyczios tenay stow du didey nūbažnu ir aukštay mokitu Kunigu, wiens Kōgel, antrasis Baur Wardu, o Wiešpats Ciecorius, jūs didzioj Garbėje laiko ir mielay klausos jų Šodzio Apfakymo. Tūdu jis norėjo i wyriausąjė Ewangeliškąjė Bažnytrote istatyti, ale tai Pons Bažnyczii Ministeris Falkis ne norėjo iwelyti, kadangi jo Mislis feliūse Dalykūse ne sutar su anū Kunigū Mislimi. Taigi Pons Ministeris ir ne norėjo apšimti po Ciecoriaus Pawadinimu sawo Wardą drauge pasirašyti, kuriūmi jis anūdu Kunigu i wyriausęjė Bažnytrote istate, ir nieks ne žinojo, kas dabar iš to bus. Nėsa Falkis buwo istaręs: kad Kōgelis bey Bauris i wyriausąjė Bažnytrote gaun istoti, tay aš turiu iš Ministerijōs atštoti. Ale Falkis stow prie musū Saimo Diputiertū, o ir prie fitū Ponus Ministeriū, o begu ir prie paties Wiešpaties Ciecoriaus aukštaj Garbėj. Teipo dabar nieks ne žinojo, kas cze ant Galo bus. Ale wienoj Dienoj Ceitungos pasakajo su

wienu Sykiu, Wiešpats Ciecorius esąs Kunigus Kōgel bey Baur i wyriausąjė ewangeliškąjė Bažnytrote tikray pawadines, o Pons Ministeris Falk po hitum Pawadinimu sawo Wardą drauge prisirrašęs. Jau feli Walnujų Diputiertbutyje pradėjo dėl hito Nusidawimo prieš Ministeri paprastu Budu Burną ausinti, ale fitū, tai esti tikrujų Walnujų Pamojimui paklusdami jie nutilo. Rasi Wiešpats Ciecorius anūs Kunigus bey Pong Ministeri kiel tiek sutaikinęs.

— Tarp musū bey Dstreikiū Pakajū darant Mete 1866 Dstreikiēi Francuzū Ciecoriaus Napoleono kusinti, issiderejo, kad šiaurinis Gals Kunigaikštystės Szleswig, kursai prie Dēnemarkio pridur, teip toli kaip žmonės ten dēništay kalb, arba teip toli kaip jie patys norēs, tur Dēnemarkiui tekti. Musū Karalius tai ne norėjo iwelyti, ale kadangi Napoleons ant to stowėjo, o musū Karalius tūczies ne norėjo wos Karą su Dstreikiēis pabaigēs tūjau ir wël sunku Karą su Francuzais pradėti, tay jis toktai tacziau Pakajaus Daryme iwelyjo. Ale musū Karaliaus Waldziai su Dēnemarkiū Waldzia i Sutikimą pareiti ne galint dabar musū Waldzia su Dstreikiū Waldzia suderēti bande, kad Dstreikiēi hitą Derėjimo Punkta atleistu. O Dstreikiēi mums tai ir atleido. Taigi dabar musū Ciecorius palaišo ir šiaurini Szleswigo Galą, o Dēnemarkio Karalius pirma per daug norėdamas dabar nū musū nieko ne gauna.

— Maras ant tū Wietū, kur jis pirmjausey prasidėjęs, kaip rodos Rusijoj liaujas ir rodos, kad Wiešpats ši Syki hitą Ryškę dar nor i Szalē padėti. Rods Turkijoje rodes žmonės ant wienos Wietos hita Liga didey be mirštą, ale pagal Daktarū Išjėškėjimus hita Liga tikt piktas Tyfus arba Karštilige esąs. Bet tam Tarpe yra musū Daktarū Kumissijons ant Išjėškėjimo anos Ligos i Rusiją iskeliamęs, o Rusijos Waldzia yra hitą Kumissijoną pati ant Apšilankymo jōs žemėje pasikwētusi ir pasijadėjusi už ji tenay kaip pūlas rupinti. Ogi ir iš Amerikōs pareit Pafkalbą, buk tenay wienoj Wietoj Maras arba jūdasis Smertis prasidėjęs. Ale ar taip yra, tai dar ne žinom.

— Wyslōs Upėje ledai anapus Waršawos iki Torū buwo jau iš Dalies išėję, ale išeidami jie ant felintōs Wietos susikimšę, Wandū ant feliū Daktiū Damus praplėšęs, o dibeli Szmotai ten aplinkuy gulincziōs Pakalnēs randas po Wandenim. Bēda iš to pasidariustioji ne menka.

— Skaitlius tū senųjų Kareiwjų, kurie Metūse 1813 iki 1815 musū Tėwisķę iš Francuzū Rankū išplėšti gelbėje, jau wis retyn eit ir jau didey menks pastojęs. Birm Trumpo pasimire Dwarifškiū Pons Rittmeisteris von Plehwe, 89 Metū sens, kurs lyg teipojau Kareiwis iš anū Metū buwo. Kiel mes jē pažystam, jis buwo žmogus wierndos Szirdiēs, jis mylėjo sawo

Jemės Viešpati ogi ir mūsų Lietuvininkų Giming. Aukščiausiasis jam te atlygin maloningai pagal jo Sirdies Wiernybę.

— Pirm wieno Meto buwo iš Alekskiemjū ne toli nū Stalupienū wienam Darbininkui Dukteraitė — ne pasakytą kaip sena — prapūlusi ir nieks ne galėjo pasakoti kur ji dingusi. Pirm Trumpo ji ant Kiemū įsibradusi, ale Tėwai jos jau ne be pažino. Bet sakoma, kad kita Mergaitė menko Protelio esanti.

Szwiežiausioji žinia. Feldmaršols Grows Roons jau miegt. Jis pasimire šventoj Dienoj Dienoj 23. Febr. Pietū Laife.

### Kwitas už Dowanas.

Dar iš senojo Meto 1878 manding ne bučiu mūsų Keleivi istatydinęs:

43. Joh. Kairys iš Ribdės ant Ewang. Pas. 3 Mk.

44. E. Simonaitis iš Mantwidū už Pasunt. Knyg. 9 Mk., o šep Dowanėliū ant Ewang. Pas. 66 Mk. 20 Pf. Tai iš Wiso 75 Mk. 20 Pf.

45. Pons Kunigs Strohmann iš Pilupienū ant Ewangėlijos Pasuntinystės 26 Mk. 74 Pf., tarp kuriū ir 1 Mk. 77 Pf. už Rusdawimus.

46. A. J. iš K. ant Įsdalyjimo tarp mūsų Karal. wargingiausių Epitolininkū naujo Meto Dienoj 3 Markius.

47. Pons Kunigs Müllner iš Piktupienū už Pasunt. Rusdawimus 6 Markius.

Esime naujame Mete 1879 man prisunte:

1. Pons Kunigs Hassenstein iš Szakunū: a) ant Ewang. Pasunt. nū Gasp. M. G. iš J. 2 Mk., J. St. iš J., M. G. iš B., J. S. iš St. po 1 Mk., M. G. iš J. 1 Mk. 50 Pf., G. B. iš A., L. B. iš Sz. bey E. F. iš B. po 50 Pf. — b) ant mūsų Mielas. Rigonducio mū M. B. iš Sz. 3 Mk., M. Sch. iš L. 2 Mk. 50 Pf., M. J. iš W. 1 Mk. 50 Pf., M. W. iš P. 1 Mk., A. R. iš B. bey E. R. iš Sp. po 50 Pf. — tai iš Wiso 17 Mk. 50 Pf.

2. Pons Precenteris Bedarf iš Kufū surinktū Dowanū ant Ewang. Pas. 7 Mk. 30 Pf.

3. Pons Kunigs Schneider iš Lauknos ant Pasunt. Dowanū ir už Rusdawimus 26 Mk. 65 Pf.

(Dar ne wiskas.)

Prete Karaliauczuje 22. Februarijū.

Ant Turgaus Javū mentay pareit. Kwiecziei 8 Markius 20 Pf. iki 9 M. — Pf. už 100 Swarū. Rugiei 5 Mk. — Pf. iki 5 M. 60 Pf. Mieziei, bid., 5 M. 30 Pf. iki 6 M. 10 Pf. Amijos 4 M. 50 Pf. iki 6 M. 40 Pf. Žirniei, balt., 6 Mk. 80 Pf. iki 7 Mk. 7 Pf. Koputes 2 M. 50 Pf. iki 3 M. — Pf. nauj. Szep. Szienis 1 Mk. 50 Pf. iki 2 M. — Pf. Enturs. Sziaudai 1 M. 17 Pf. iki 1 Mark. 25 Pf. Enturs. Swiestas 1 Mk. iki 1 Mark. 10 Pf. už Swarg. Kiausiei 75 Pf. iki 80 Pf. Mandelis.

### Įšpardawimas.

Wisofie Milū, Manufakturū, Audiminiū ir Pasweitalū Taworai didey pigey pardūdami prie  
**Fritz Reinke**, Ragainėje.

**E. Simon**, gydgs Dantū Lieforius, Tilžėj, Wotieczių Ulyczioj Num. 12.

Gydymas wisofū Burnos Ligū; Įstatymas padarytū Dantū, už tojną 3 Markius. Resweifos Dantys Papildymais wėl ant Wartosimo tinkanciomis padaromos.  
Prestios miernios.

### Karl Manleitner, Tilžėje,

privelyja sawo brangiemsiems Lietuwininkams Birkejams wisas sawo Gaspadorystės Mashynes, kaip antay Kulimo Mashynes Arkleis, kaip ir Žmonėmis waromas, Hasselio Mashynes, Jawū Treškintojus, Putmalunius ir t. t., toliaus Decimalholiū, Mashynes Dešros kemsamas, kaip ir Miesos pjaustomas, geležiniū Kafaliū, Geležies Sztangū ir wisū Geležies Taworū pigiausiey ir kaip žinoma geriausio Gerumo.

Dar kas: Gzejau gatavū Szlajū, Wežimū Kiemo arba šlajiniū Žwanū arba Kanfaliū gera Papildyma.

### Ringelhardt = Glesnerišskasis Traufimo ir Gydymo Plošteris,

jau per kelis Metus daug garbinamasis su tūm Sztempeliu

**(M. RINGELHARDT)** bey su tūm ypatisku Uppgymimo Ženkliū (wokiskay:

Schutz- ant Diežuciu paientintasis yra aukštū marke) Daktarystės Wyriausybjū permegintas ir privelytas prieš Kauligę prieš Gėlimą (per Įtepingą ir Įtrynimą), kaip ir prieš wisofias atwiras Ronas

prieš atrauktinius Skaudulius, prieš perdalhtinas Butmenas, prieš nušalusius arba nudegusius Sgnarius, prieš Gumbus, sausas bey šlapiojančias Dederwines,

Wistakius, Szalczio Skaudulius ir yra gaunamas už 50 Pfeningiū arba Pusauksiną arba ir už 25 Pf. Diežele Tilžėje wienat karaliskoje Aptėfoje wadinamoj „Zur Krone“, aukštoje Ulyczioje Num. 26, fone wisay ties

Ciecoriskūju Pustu, taiposau E. Wartigio Aptėfoje Kraupisike, prie Apteforiaus E. Kaul, Žiliūse, kaip ir Karaliauczuje prie Apteforiaus Brūning, Ulyczioj wadinamoj „Krumme Grube“, bey prie

H. Kahle, Altstadtische Langgasse Num. 74. Atteisknygiū wisofe Aptėfoje gul ant Įžiuėjimo.

Dabokit. Wiršuj minėtoji Szutsmarke užgin Wartosimą ne tikrū tik tam pasuy padarytūj Plošteriu.